
Intoxikace u ptákůIntoxikace u ptáků

Klinika chorob ptáků, plazů a drobných Klinika chorob ptáků, plazů a drobných 
savcůsavců

Letní semestr 2007Letní semestr 2007



Všechny látky jsou toxické. Pouze Všechny látky jsou toxické. Pouze 
správná dávka představuje rozdíl správná dávka představuje rozdíl 

mezi jedem a lékem.mezi jedem a lékem.

Paracelsus Paracelsus 
(1493 – 1541)(1493 – 1541)  

Toxikologické uvažováníToxikologické uvažování 



První krokyPrvní kroky  
 Zjištění anamnézyZjištění anamnézy
 Stabilizace pacientaStabilizace pacienta
 Orientační zjištění jeduOrientační zjištění jedu
 Zamezení dalšího příjmu a působení Zamezení dalšího příjmu a působení 

toxinutoxinu
 Aplikace antidotaAplikace antidota
 Absorbce a vyloučení toxinuAbsorbce a vyloučení toxinu
 Podpůrná terapie Podpůrná terapie 



Otrava těžkými kovyOtrava těžkými kovy

Otrava olovem Otrava olovem 
nejčastěji popisovaná otrava těžkými kovynejčastěji popisovaná otrava těžkými kovy

ZdrojZdroj
  olověné předměty a barvy  olověné předměty a barvy  

FormyFormy

akutní vs. chronickáakutní vs. chronická  



Ara millitaris 



Otrava olovemOtrava olovem
Akutní otravaAkutní otrava  

Klinické příznakyKlinické příznaky

  - deprese a slabost, může se objevit regurgitace a  - deprese a slabost, může se objevit regurgitace a  

černozelený průjem černozelený průjem 

  - u amazoňanů PU/PD, hematurie a hemoglobinurie- u amazoňanů PU/PD, hematurie a hemoglobinurie

  - - nervové příznaky:  třes hlavy a křeče  nervové příznaky:  třes hlavy a křeče  

-  hematologicky  : anémie, změny morfologie eres-  hematologicky  : anémie, změny morfologie eres



Otrava olovemOtrava olovem
Chronická otravaChronická otrava

Klinické příznakyKlinické příznaky

- pomalé hubnutí pomalé hubnutí 

- regurgitací krmiva či hlenuregurgitací krmiva či hlenu

- parézami, paralýzami parézami, paralýzami 

- možnost oslepnutí  možnost oslepnutí  





Otrava olovemOtrava olovem
Patoanatomické změnyPatoanatomické změny

ulcerativní ventrikulitidaulcerativní ventrikulitida

degenerace myokardudegenerace myokardu

nekróza  tubulů ledvin   nekróza  tubulů ledvin   

demyelinizace a edém CNS demyelinizace a edém CNS 

degenerace hepatocytůdegenerace hepatocytů



Otrava olovemOtrava olovem

DiagnostikaDiagnostika
  průkaz RTG kontrastních těles v GITprůkaz RTG kontrastních těles v GIT

Laboratorní vyšetřeníLaboratorní vyšetření  

  hladina olova v krvi vyšší než 2,413 µmol/l hladina olova v krvi vyšší než 2,413 µmol/l 

  klinické příznaky možné již při 0,724 µmol/l klinické příznaky možné již při 0,724 µmol/l 



Převzato z Ritchie a kol. 



Otrava olovemOtrava olovem

TerapieTerapie

stabilizace celkového zdravotního stavustabilizace celkového zdravotního stavu

odstranit zdroj těžkého kovu odstranit zdroj těžkého kovu 
 mechanické odstranění předmětůmechanické odstranění předmětů
 chelátová terapie chelátová terapie 

CaEDTA v dávce 30 až 35 mg/kg s.c. s.c.

                              2 x denně po 5 dní  2 x denně po 5 dní  



Otrava zinkemOtrava zinkem  

ZdrojZdroj
galvanizovaný drát klecí a voliérgalvanizovaný drát klecí a voliér

Zn je rozpustný ve vodě a organických kyselinách  Zn je rozpustný ve vodě a organických kyselinách  

Příznaky 
většinou chronická otrava
slabost, PU/PD, regurgitace   

Diagnóza 
anamnestické údaje

hladina zinku v séru 24,45 µmol/l  



Inhalační jedyInhalační jedy

vysoká účinnost ptačí respiracevysoká účinnost ptačí respirace

        Teflon - polytetrafluorethylen PTFETeflon - polytetrafluorethylen PTFE 
po zahřátí na teplotu 280°C - plyn po zahřátí na teplotu 280°C - plyn 
mírná expozice - dyspnoe, ataxie a depresemírná expozice - dyspnoe, ataxie a deprese  

možné náhlé úhynymožné náhlé úhyny

pitevní nález -překrvení plicpitevní nález -překrvení plic    



Otrava teflonemOtrava teflonem  

TerapieTerapie
zabránit další expozicizabránit další expozici
kyslíková terapiekyslíková terapie
aplikaci kortikosteroidůaplikaci kortikosteroidů

podání diuretik při pulmonálním edémupodání diuretik při pulmonálním edému  
Prevence Prevence 

nepoužívat teflonem potažené předměty              nepoužívat teflonem potažené předměty              
v místě pobytu papouškův místě pobytu papoušků



Otrava pesticidyOtrava pesticidy

Způsob příjmu jeduZpůsob příjmu jedu
 -  inhalačně 
 - per orálně  - kontaminované krmivo, voda
 - absorbce jedu kůží 
Hlavní rizikoHlavní riziko
Organofosfáty – Organofosfáty – neupoužívat Arpalit !!!neupoužívat Arpalit !!!
KarbamátyKarbamáty



Otrava pesticidyOtrava pesticidy

PatogenezePatogeneze
- inhibice acetylcholinesterázyinhibice acetylcholinesterázy
Klinické příznakyKlinické příznaky

- anorexie, diarhoe, stáze volete, ataxie, anorexie, diarhoe, stáze volete, ataxie, 
tremor a paralýza. tremor a paralýza. 

- u chovných párů  pokles líhnivosti  u chovných párů  pokles líhnivosti  



Otrava pesticidyOtrava pesticidy

Diagnostika Diagnostika 
Rezidua použitých látek jsou v Rezidua použitých látek jsou v 

   v kontaminovaném krmivuv kontaminovaném krmivu
   nádobách na krmivonádobách na krmivo
   obsahu GITobsahu GIT
 v játrechv játrech
 v tělním tukuv tělním tuku
 v kůži. v kůži. 



Otrava pesticidyOtrava pesticidy

TerapieTerapie
atropin 0,2 –0,5 mg/kg i.m. každé atropin 0,2 –0,5 mg/kg i.m. každé 
  3 až 4 hodiny   3 až 4 hodiny 
oplach kůže a peří  detergenty oplach kůže a peří  detergenty 

podání živočišného uhlípodání živočišného uhlí  
PrevencePrevence

zabránit inhalaci jedů zabránit inhalaci jedů 



Otrava rodenticidyOtrava rodenticidy

Antikoagulační prostředkyAntikoagulační prostředky
warfarinwarfarin a  a brodifacoumbrodifacoum

KlinikaKlinika

deprese, anorexie, subkutánní hemoragiedeprese, anorexie, subkutánní hemoragie

epistaxix a petechie v dutině zobákové. epistaxix a petechie v dutině zobákové. 





Otrava rodenticidyOtrava rodenticidy

TerapieTerapie
aplikace vitamínu K1 (0,2 -2,2 mg/kg im.)aplikace vitamínu K1 (0,2 -2,2 mg/kg im.)  
frekvence podávání  po 4 až 8 hodinách  do frekvence podávání  po 4 až 8 hodinách  do 
dosažení stabilizace celkového stavudosažení stabilizace celkového stavu  
podpůrná terapiepodpůrná terapie

PrevencePrevence  
kontrola prostředí voliérkontrola prostředí voliér



Otrava jedovatými rostlinamiOtrava jedovatými rostlinami

      Podezdření na pozření jedovaté rostlinyPodezdření na pozření jedovaté rostliny::
  ošetření ptáků závisí na klinických ošetření ptáků závisí na klinických 
příznacíchpříznacích
CílCíl  -    -  zajistit  absorpci a eliminaci toxinu !!zajistit  absorpci a eliminaci toxinu !!
při změnách v dutině zobákové      při změnách v dutině zobákové      
napájení a dokrmování sondou napájení a dokrmování sondou 
nezbytná je fluidní a podpůrná terapie.nezbytná je fluidní a podpůrná terapie.









Otrava jedovatými rostlinamiOtrava jedovatými rostlinami

Prevence Prevence 
jedovaté rostliny by neměli být v blízkosti jedovaté rostliny by neměli být v blízkosti 
ptáků ptáků 
– – upozornit chovatele při jeho první  upozornit chovatele při jeho první  
návštěvěnávštěvě

  - nenechávat zvířata volně v bytě bez - nenechávat zvířata volně v bytě bez 
dozorudozoru

      



Otrava fytoplanktonemOtrava fytoplanktonem



BotulismusBotulismus  
PříčinaPříčina

neurotoxinneurotoxin produkovaným   produkovaným  Clostridium botuliumClostridium botulium
přítomnost  původce v bahně vodní nádržepřítomnost  původce v bahně vodní nádrže
anaerobní podmínky a  optimální teplotaanaerobní podmínky a  optimální teplota

Klinické příznakyKlinické příznaky
   nejprve paralýzou končetin.  nejprve paralýzou končetin.  
   poruchy létání, zpočátku je nejvíce ovlivněna fáze vzletu poruchy létání, zpočátku je nejvíce ovlivněna fáze vzletu 

a přistávánía přistávání
 paralýza postupuje ve směru paralýza postupuje ve směru 
      →→  pánevní končetiny pánevní končetiny →→ křídla  křídla →→ krk  krk 



BotulismusBotulismus



Botulismus Botulismus 

Terapie Terapie 
- okamžitě přemístit z promořeného prostředíokamžitě přemístit z promořeného prostředí
- specifické antidotum TMBspecifické antidotum TMB44

PrevencePrevence
- průběžné odstraňování bahna z nádrže - průběžné odstraňování bahna z nádrže 
- udržování dostatečné hladiny vody - udržování dostatečné hladiny vody 
- okamžitá eliminace těl uhynulých jedinců - okamžitá eliminace těl uhynulých jedinců 

z prostředí.z prostředí.



Otravy pochutinami Otravy pochutinami   



Otrava avokádemOtrava avokádem

Anamnéza klinického případuAnamnéza klinického případu

před 2 dny nakrmen avokádem, oloupaným, s jistotou před 2 dny nakrmen avokádem, oloupaným, s jistotou 

přijal asi 10  až 20 gramůpřijal asi 10  až 20 gramů

od včerejška je apatickýod včerejška je apatický  











Iatrogenní otravyIatrogenní otravy  

PříčinyPříčiny

- používání léků používání léků off labeloff label  

- rozdíly v metabolismu u jednotlivých druhůrozdíly v metabolismu u jednotlivých druhů

- problém s ředěním léčiv u malých druhůproblém s ředěním léčiv u malých druhů



Dlouhodobé podávání  kortikoidů



Otrava fenbendazolem



Reakce po i.m. aplikaci



Otravy ve velkochovech drůbežeOtravy ve velkochovech drůbeže

  Otravy vyskytují spíše vzácně, zejména v souvislosti se Otravy vyskytují spíše vzácně, zejména v souvislosti se 
selháním technologie nebo lidského faktoru.selháním technologie nebo lidského faktoru.  

Expozice k toxinůmExpozice k toxinům
toxiny v krmných směsích – především mykotoxinytoxiny v krmných směsích – především mykotoxiny
stájové plynystájové plyny
 způsobují  sníženou užitkovost drůbeže, zvýšené způsobují  sníženou užitkovost drůbeže, zvýšené 

ztráty úhynem, případně zvýšené konfiskace na ztráty úhynem, případně zvýšené konfiskace na 
porážce porážce 

 významně ovlivňují  ekonomiku chovů.významně ovlivňují  ekonomiku chovů.



AscitesAscites

PříčinyPříčiny
• vzestup koncentrace CO2 a CO ve stájovém vzduchuvzestup koncentrace CO2 a CO ve stájovém vzduchu
• zvýšený metabolismus  v souvislosti s nižší teplotou zvýšený metabolismus  v souvislosti s nižší teplotou 

prostředíprostředí    
• polychlorované bifenyly (PCB)polychlorované bifenyly (PCB)
• polychlorované dibenzofurany (PCDF) polychlorované dibenzofurany (PCDF) 
• polychlorované dibenzodioxiny (PCDD) polychlorované dibenzodioxiny (PCDD) 
• mykotoxinymykotoxiny
• intoxikace NaCl a furazolidonem  intoxikace NaCl a furazolidonem  













Otrava NaClOtrava NaCl
běžně v množství do 0,5% v krmivuběžně v množství do 0,5% v krmivu

PříčinyPříčiny
přesolené krmivo přesolené krmivo 
odpadky z nasoleného masa odpadky z nasoleného masa 
rybí moučky obsahující až 15% solirybí moučky obsahující až 15% soli
sezobané krystalky a hrudky soli v nesprávně sezobané krystalky a hrudky soli v nesprávně 
připraveném krmivu připraveném krmivu 
voda s obsahem sodíku vyšším než 0,4 % (4000 ppm) je voda s obsahem sodíku vyšším než 0,4 % (4000 ppm) je 
 toxická toxická  



Otrava svízelemOtrava svízelem



Krváceniny na žaludku způsobené intoxikací svízelí



Otrava krůt salinomycinemOtrava krůt salinomycinem
Klinické příznaky:Klinické příznaky:
- dyspnoe  - stojí s nataženým krkem, hyperventilacedyspnoe  - stojí s nataženým krkem, hyperventilace
- později paralyzované s laterálně nataženými později paralyzované s laterálně nataženými 

končetinamikončetinami
- úhyn několika kusů.úhyn několika kusů.
PITVA: PITVA: 
beze změn na respiratorním aparátu beze změn na respiratorním aparátu 

Zajistit - vzorky orgánů, krve a krmiva.Zajistit - vzorky orgánů, krve a krmiva.
ionofórová antikokcidika  - salinomycinu, ionofórová antikokcidika  - salinomycinu, 
velmi citlivé jsou dospělé krůty a koněvelmi citlivé jsou dospělé krůty a koně



Tibiální dyschondroplazie Tibiální dyschondroplazie 

dochází k k abnormálnímu vývoji chrupavky v proximální epifýze dochází k k abnormálnímu vývoji chrupavky v proximální epifýze 

tibiotarzu, který vede k nedostatečné osifikaci růstové ploténky a tibiotarzu, který vede k nedostatečné osifikaci růstové ploténky a 

zmnožení chrupavčité tkáně v tomto místě u kuřat masného typuzmnožení chrupavčité tkáně v tomto místě u kuřat masného typu

stav může být asymptomatický (bez klinických příznaků) nebo jsou stav může být asymptomatický (bez klinických příznaků) nebo jsou 

klinicky patrné pohybové potíže, zejména kulhání. klinicky patrné pohybové potíže, zejména kulhání. 

na tomto stavu se může podílet i nedostatek specifických živinna tomto stavu se může podílet i nedostatek specifických živin

při podávání vitamínu Dpři podávání vitamínu D33 došlo k redukci změn.  došlo k redukci změn. 

pozitivně působí i nahrazení části NaCl v krmivu za NaCOpozitivně působí i nahrazení části NaCl v krmivu za NaCO33 a také  a také 

optimalizace poměru mezi Ca:P v podávaném krmivu.optimalizace poměru mezi Ca:P v podávaném krmivu.



A1 – růstová ploténka

A2 – hypetrofická zóna chrupavky

A3 – celková oblast epifýzy

Normální tibie Tibie s dyschondroplazií 





Otrava karbofuranemOtrava karbofuranem
Na otrávených zvířatech nenalezneme žádné Na otrávených zvířatech nenalezneme žádné 
charakteristické příznaky, charakteristické příznaky, u ptáků může být vodítkem u ptáků může být vodítkem 
typická poloha se svěšenými křídly a hlavou, s typická poloha se svěšenými křídly a hlavou, s 
křečovitě sevřenými pařátykřečovitě sevřenými pařáty. Zvířata obvykle hynou . Zvířata obvykle hynou 
náhle a v dobré tělesné kondici. Konkrétní příznaky náhle a v dobré tělesné kondici. Konkrétní příznaky 
nalézáme až při pitvě, ale také ty jsou nespecifické. nalézáme až při pitvě, ale také ty jsou nespecifické. 
Pravidelné je překrvení téměř všech vnitřních orgánů a Pravidelné je překrvení téměř všech vnitřních orgánů a 
přítomnost zbytků potravy v žaludku, u ptáků často i ve přítomnost zbytků potravy v žaludku, u ptáků často i ve 
voleti. voleti. Jedinou spolehlivou cestou ke zjištění otravy je Jedinou spolehlivou cestou ke zjištění otravy je 
provedení chemické analýzyprovedení chemické analýzy. Tu provádí některé . Tu provádí některé 
specializované státní veterinární ústavy ze vzorků specializované státní veterinární ústavy ze vzorků 
(obvykle obsah žaludku, volete, játra), které jsou z těla (obvykle obsah žaludku, volete, játra), které jsou z těla 
uhynulého živočicha odebrány. uhynulého živočicha odebrány. 



Přiotrávený orel v typické pozici po otravě karbofuranem 

Zdroj : www. karbofuran.cz



Otravy dravcůOtravy dravců
Otrava karbofuranemOtrava karbofuranem

Častým nálezem při pitvě zvířat otrávených  Častým nálezem při pitvě zvířat otrávených  
karbofuranem jsou známky zvracení či vyvrhování karbofuranem jsou známky zvracení či vyvrhování 
potravy. U ptáků bývá část obsahu volete v dutině potravy. U ptáků bývá část obsahu volete v dutině 
zobákové a v něm lze někdy nalézt zbytky návnady nebo zobákové a v něm lze někdy nalézt zbytky návnady nebo 
také otráveného zvířete, které posloužilo jako potrava a také otráveného zvířete, které posloužilo jako potrava a 
současně se stalo i zdrojem jedu. Stejně tak je tomu i současně se stalo i zdrojem jedu. Stejně tak je tomu i 
v obsahu volete a žaludku v obsahu volete a žaludku –pět káňat nalezených  na –pět káňat nalezených  na 
ploše 1 x 1 m, obsah dutiny zobákové – svalovina, obsah ploše 1 x 1 m, obsah dutiny zobákové – svalovina, obsah 
dutiny zobákové a volete – svalovina a peří, obsah dutiny zobákové a volete – svalovina a peří, obsah 
žaludku – převážně zbytky hrabošů, nalevo svalovina žaludku – převážně zbytky hrabošů, nalevo svalovina 
s peřím. s peřím. 



Otrávená káňata








